2

[image: image1.wmf]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

ГОРОД  НИЖНЕВАРТОВСК

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ-ЮГРА

ДУМА ГОРОДА
РЕШЕНИЕ

от 27 февраля 2015 года                                                                           №724
	Об одобрении внесения  изменений в муниципальную программу  «Поддержка социально ориентированных  некоммерческих организаций в городе Нижневартовске на 2013-2015 годы»

В соответствии с федеральными законами от 12.01.1996 №7-ФЗ "О некоммерческих организациях", от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", решением Думы города Нижневартовска от 16.03.2012 №198 «Об установлении дополнительных видов деятельности некоммерческих организаций в целях признания  их  социально ориентированными некоммерческими организациями» (с изменениями от 22.06.2012 №258), в целях эффективной реализации мероприятий по поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций в городе Нижневартовске,
Дума города РЕШИЛА:

1. Одобрить внесение изменений в муниципальную программу «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в городе Нижневартовске на 2013-2015 годы», утвержденную постановлением администрации города от 13.08.2012 №999 (с изменениями от 11.12.2012 №1524, 13.11.2013 №2357, 11.02.2014 №231, от 21.11.2014 №2382):
1.1. В таблице 1 "Основные мероприятия Программы":
- графу 2 строки 1.1 изложить в новой редакции:

«Оказание финансовой поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям на реализацию общественно значимых проектов путем предоставления субсидий на конкурсной основе по следующим приоритетным направлениям:

- социальная поддержка и защита граждан;

- подготовка населения к преодолению последствий стихийных бедствий, экологических, техногенных или иных катастроф, к предотвращению несчастных случаев;

- оказание помощи пострадавшим в результате стихийных бедствий, экологических, техногенных или иных катастроф, социальных, национальных, религиозных конфликтов, беженцам и вынужденным переселенцам;

- охрана окружающей среды и защита животных;

- охрана и, в соответствии с установленными требованиями, содержание объектов (в том числе зданий, сооружений) и территорий, имеющих историческое, культовое, культурное или природоохранное значение, и мест захоронений;

- оказание юридической помощи на безвозмездной или на льготной основе гражданам и некоммерческим организациям и правовое просвещение населения, деятельность по защите прав и свобод человека и гражданина;

- профилактика социально опасных форм поведения граждан;

- благотворительная деятельность, а также деятельность в области содействия благотворительности и добровольчества;

- деятельность в области образования, просвещения, науки, культуры, искусства, здравоохранения, профилактики и охраны здоровья граждан, пропаганды здорового образа жизни, улучшения морально-психологического состояния граждан, физической культуры и спорта и содействие указанной деятельности, а также содействие духовному развитию личности;

- формирование в обществе нетерпимости к коррупционному поведению;

- развитие межнационального сотрудничества, сохранение и защита самобытности, культуры, языков и традиций народов Российской Федерации;
         - деятельность в сфере патриотического, в том числе военно-патриотического, воспитания граждан Российской Федерации;
        - проведение поисковой работы, направленной на выявление неизвестных воинских захоронений и непогребенных останков защитников Отечества, установление имен погибших и пропавших без вести при защите Отечества;
        - участие в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ;

        -  социальная и культурная адаптация и интеграция мигрантов;

        - мероприятия по медицинской реабилитации и социальной реабилитации, социальной и трудовой реинтеграции лиц, осуществляющих незаконное потребление наркотических средств или психотропных веществ;
        - организация работы с детьми и молодежью;
- деятельность в области военно-патриотического воспитания детей и

молодежи, допризывной подготовки молодежи;
        - деятельность в области и сохранения и развития традиционных образа жизни, хозяйствования и культуры коренных малочисленных народов Севера;
- деятельность в области сохранения и возрождения исторических, культурных и духовных традиций народов Российской Федерации;
- защита семьи, детства, материнства и отцовства, сохранение традиционных семейных ценностей;
- содействие обеспечению занятости и трудоустройству населения;
- содействие охране правопорядка;
- деятельность по организации внутреннего и въездного туризма;

- деятельность ассоциаций (союзов) садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений:

- по благоустройству территорий садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений и территорий, прилегающим к ним, с целью улучшения экологической обстановки и оздоровления окружающей среды;

- по созданию условий для здорового образа жизни и отдыха горожан, пропаганде бережного отношения к природе и сохранения ее для будущих поколений»;
- графу 7 строки 2.1.1 дополнить словами «управление культуры администрации города».

2. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по социальным вопросам (Ф.Х. Галеев).

3. Решение вступает в силу после его подписания.

Глава города Нижневартовска                                                          М.В. Клец

Дата подписания  2 марта  2015 года